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Anotace:

Genus Lecanicillium (Sordaryomycetes; Clavicipitaceae) comprises the complex of well-

known enthomopathogenic and mycoparasitic fungi. The quality and characteristics of

isolates of Lecanicillium spp. can vary on the basis of the origin of fungal isolates and

ecological factors. This study compares and evaluates five isolates of Lecanicillium spp.

according to its morphological and pathogenic properties.
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1. Úvod

Houby sensu stricto představují diverzifikovanou skupinu organismů, které mají díky

své všudypřítomnosti v přírodě nezaměnitelnou roli. Pokrývají oba póly soužití dvou

organismů – podílí se na vztazích od symbiotických až po ty parazitické. Jsou to

nejvýznamnější rozkladači organického materiálu ve škále kyselého pH. Houbové

organismy, jako heterotrofní a absorbtivní organismy, jsou významnou součástí koloběhu

živin v přírodě. V dnešní době se odhaduje, že se na světě vyskytuje od 1,5–5 milionů hub,

z nichž bylo dosud popsáno 100 tisíc druhů. Z toho vyplývá, že je známo něco kolem 5–7%

celkové biodiverzity hub (Hawksworth 2004, Mueller a Schmit 2007, Schmit a Mueller

2007).

Houbové organismy mohou být lidem na základě svých ekologických vlastností

prospěšné nebo naopak. Jednou z významných taxonomických skupin, do níž se řadí

saprotrofové, parazité i saproparazité, patří čeleď Clavicipitaceae (Hypocreales:

Ascomycota). Jako příklad lze uvést historicky dobře známou paličkovici nachovou

(Claviceps purpurea), která endofyticky prorůstá rostlinami čeledi Poaceae a přetváří jejich

semeníky nejprve v oranžová stromata, která se postupně mění v černá sklerocia. Sklerocia

obsahují alkaloidy (ergotaminy a ergotoxiny), které mají silné účinky na nervovou soustavu

lidí a v minulosti, především s nástupem pěstování obilovin, si vyžádaly tisíce obětí (Callan

a Carris 2004). Také mnohé další druhy, respektive jejich anamorfní stádia, jsou známé

produkcí sekundárních metabolitů. V té samé čeledi se ale také vyskytují houby s výraznou

entomopatogenní a mykoparazitickou aktivitou, tj. schopností infikovat hmyz a houbové

organismy. Jsou to druhy vykazující významnou chitinolytickou aktivitu. Mezi takové houby

patří mikromycety rodu Cordyceps, Beauveria, Lecanicillium, Paecilomyces, Isaria a

Simplicillum (Seifert a kol. 2011).

Schopnosti hub parazitovat hmyz začali lidé využívat ve svůj prospěch v rámci tzv.

biologické a integrované ochrany rostlin na začátku 60. let 20. století (De Faria a Wraight

2007, Cock a kol. 2010). Zásadou biologické ochrany, na rozdíl od chemické, není totální

eliminace škůdce, ale snížení jeho populace na ekonomicky únosnou (tolerovatelnou) úroveň

(Brodeur 2012). V dnešní době je stále větší tlak na vývoj biopřípravků, které představují

mnohem šetrnější metodu ochrany ekosystémů ohrožených kalamitami škůdců, než

chemické postřiky. Chemické postřiky často ovlivňují prostředí, v němž byly aplikovány
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nebo dokonce nepříznivě postihují celé potravní pyramidy (Wermelinger 2004, Heydari a

Pessarakli 2010). Proto se testují agens, které specificky inhibují populace škůdce. Příkladem

je například houba Beauveria bassiana, která se testuje ve švýcarských národních parcích,

kde má v dlouhodobém horizontu v lesních ekosystémech zabraňovat kůrovcovým

kalamitám (Wermelinger 2004).

Výzkumná praxe ukázala, že entomopatogenní a mykoparazitické houby vykazují i

v rámci jednoho druhu rozdílné vlastnosti. Jejich chování vůči potenciálnímu hostiteli je

nejen řízené řadou faktorů prostředí, ale také tím, jakého je daný izolát původu, tj. je-li

získán z půdy, anebo přímo z hmyzího či houbového hostitele (Safavi a kol. 2007, Brodeur

2012).

Tato práce se zabývá entomopatogenními a mykoparazitickými vlastnostmi pěti izolátů

rodu Lecanicillium spp. různého původu a snaží se zjistit, zda má původ izolátů vliv na jejich

schopnost kolonizovat jiné organismy.

1.1. Lecanicillium sp.: systematické zařazení

Rod Lecanicillium zahrnuje houby řazené do oddělení Ascomycota, pododdělení

Pezizomycotina, třídy Sordaryomycetes, řádu Hypocreales a čeledi Clavicipitaceae. Dle

nejnovější fylogenetické studie je tato čeleď parafyletická. Sung a kol. (2007b) řadí klád

Hypocreaceae jako sesterskou skupinu ke Clavicipitaceae C (Obrázek 1). Rod Lecanicillium

je nejvíce zastoupen v kládu Clavicipitaceae C2 (tj. klád rodu Cordyceps), kam spadají

kromě samotného rodu Cordyceps také asexuální rody hub jako právě Lecanicillium a

Beauveria, Microhilum,Verticillium či Isaria (Sung a kol. 2007a, b). Z fylogenetického

pohledu je čeleď Clavicipitaceae velmi problematická. Naštěstí moderní molekulární metody

pomalu odhalují vztahy mezi jednotlivými skupinami hub, u nichž se v minulosti

předpokládalo, že jsou si blízce příbuznými (Sung a kol. 2007a). Samotný rod Lecanicillium

byl definován až v posledních letech díky rozvoji fylogenetických metod (Gams a Zare

2001, Sung a kol 2001). Původně byl na základě makroskopických i mikroskopických

podobností zařazen spolu s rodem Simplicillium do rodu Verticillium sekce Prostrata (Gams

1971). Dvojice autorů Zare a Gams léta soustředili svou práci právě na skupinu hub v okruhu

Verticillium sekce Prostrata, o níž zjistili, že má parafyletické uspořádání (Zare a Gams,

2001). Ze všech dříve uznávaných zástupců jsou tak dnes do rodu Verticillium s. str. řazeny

pouze čtyři druhy (Gams a Zare 2001, Sung a kol. 2001, Sung a kol. 2007a). Samotný rod

Lecanicillium byl zaveden až v roce 2001 a je synonymní druhu Verticillium lecanii, z nehož
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byly vyčleněny druhy L. attenuatum, L. lecanii, L. longisporum, L. muscarium a L.

nodulosuma. Dnes má rod Lecanicillium 24 druhů. (Gams a Zare 2001, Aiuchi a kol. 2008,

Goettel a kol. 2008). Druh Verticillium lecanii byl prvotně popsán roku 1898

Zimmermannem jako druh Cephalosporium lecanii a do rodu Verticillium byl přesunut až v

roce 1939 (Gams a Zare 2001).

Jako Lecanicillium spp. se často označují také anamorfní (tj. nepohlavní) stádia druhů

Cordyceps spp. či Torubiella spp. (Petch 1932, Sung a kol. 2007b), například anamorfa od

druhu Torrubiella alba je Lecanicillium aranearum (Sung a kol. 2007b). Morfologické

znaky rodů Lecanicillium, Simplicillium, Verticillium a Isaria jsou velice podobné. Kolonie

většiny druhů jsou v tónech od bělavých přes žlutavé ke krémovým a také mikroznaky –

např. fialidy vyrůstající v přeslenech nebo jednotlivě – patří mezi ty, které se v rámci všech

čtyř rodů překrývají. Proto se nezřídka stane, že jsou tyto rody zaměněny (Sugimoto a kol.

2003, Sung a kol. 2007b, Goettel a kol. 2008). Z těchto důvodů je nutné problematické

druhy/ rody ověřovat přesnějšími metodami. V současnosti jsou jednotlivé taxony

vymezovány na základě molekulárních znaků. Na druhové úrovni se uplatňuje tzv.

"barcoding", což je vlastně pomyslný čárový kód vymezující jednotlivé druhy

standardizovanou sekvencí DNA o délce 500-800 bp. Podobně jako u živočichů je i k

identifikaci některých hub využívána sekvence mitochondriální cytochrom oxidázy 1 (CO1).

Vzhledem k technickým potížím s její amplifikací, rozdílům v délce způsobené intronovými

sekvencemi a identitě sekvencí získaných z různých druhů však CO1 není pro houby

vhodným univerzálním markerem. Schoch a kol. (2012) proto navrhl jako primární DNA

"barcode" pro houby sekvenci vnitřních přepisovaných mezerníků (ITS) transkripční

jednotky genů pro hlavní ribosomální RNA (18S, 5.8S a 28S RNA). Vyšší taxony jsou

určovány na základě fylogenetických analýz postavených na větším počtu kódujících


[…]


Rod Lecanicillium není jediným rodem v čeledi Clavicipitaceae, u něhož byla

zjištěna mykoparazitická aktivita současně s entomopatogenní (tzv. duální efekt). Dalšími

rody jsou např. Beauveria a Peacilomyces (Ownley a kol. 2004, Kavková a Čurn 2005, Kim

a kol. 2007, Ownley a kol. 2008). B. bassiana je houba pověstná svojí širokou hostitelskou

specifitou a svými chitinolytickými vlastnostmi. V přírodě snižuje populace hmyzu, ale také
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houbových organismů. Díky svým entomopatogenním vlastnostem je součástí mnohých

biopřípravků hubících škůdce, především hmyz, ale také roztoče (De Faria a Wraight 2007).

Z hub byla vykultivovaná nejen z fytopatogenních makromycet – například běžně kolonizuje

václavku Armillaria mellea, ale také mikromycety Botrytis cinnerea, Septoria nodorum nebo

dokonce zástupce vlastního řádu Hypocreales, Fusarium oxysporum. Veselý a Koubová

(1994) prokázali, že inhibuje myceliární růst fakultativních rostlinných patogenů jako je

Rhizoctonia solani a stramenopilní oomyceta Phytium solani.

Testy, jež definují entomopatogenní vlastnosti byly prováděny na pupáriích molice

Bemisia tabaci vystaveným působení jednotlivých izolátů. Stav pupárií se po aplikaci izolátů

kategorizoval do skupin živé, infikované a mrtvé, přičemž součet infikovaných a mrtvých

vypovídá o tzv. kumulativní mortalitě. Protože i v kontrole (ošetřené pouze vodou) dochází

k přirozené mortalitě molic, ukázalo se, že se v testu kumulativní mortality izolát NL02

izolovaný z puklic překvapivě průkazně neliší od kontroly. Nejvyšší kumulativní mortalitu

vyvolával izolát VL02, který byl taktéž izolovaný z puklic. Při vyhodnocování

entomopatogenních vlastností je důležité se zaměřit na samotnou složku infikovaných,

protože jen infikovaná pupária jsou zdrojem sekundární infekce. Počty infikovaných pupárií

se u jednotlivých izolátů statisticky nelišily. Cuthbertson a Walters (2005) testovali izolát

Mycotal na molici Bemisia tabaci, použili tedy stejný izolát rodu Lecanicillium i stejného

hostitele. V jejich experimentech po sedmi dnech od ošetření okurek napadených molicemi

suspenzí Mycotalu dosahuje mortalita molic na živné rostlině 81%. V našem experimentu

však Mycotal usmrtil pouze 54% molic, což je vůbec nejhorší výsledek ze všech

studovaných izolátů. Rozdíly ve výsledcích mohou souviset s tím, že dle posledních studií

patří Bemisia tabaci do agregátu minimálně 28 morfologicky nerozlišených druhů (Shu-

Sheng a kol. 2012). Kim a kol. (2007) ukázali, že v testech entomopatogenních vlastností

záleží na zvolených druzích, proti kterým jsou jednotlivé izoláty testovány. Zmínění autoři

testovali tři izoláty rodu Lecanicillium na třech druzích mšic a ukázali, že ačkoliv jsou si

hostitelé blízce příbuzní, virulence jednotlivých patogenních hub se v rámci testů u

jednotlivých druhů mšic liší.
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5.4. Závěr

Testování komplexních vlastností izolátů hub používaných v biologické ochraně

rostlin spojuje několi vědních oborů a vyžaduje interdisciplinární přístup. Testování

izolátů in vitro odhaluje jejich variabiliní vlastnosti v definovaných podmínkách, ale jejich

chování v přirozených ekosystémech je pravděpodobně odlišné a nedá se nijak nasimulovat.

Tritrofické testy, rostlina – hmyz - aplikovaný izolát, nebo rostlina – houba - aplikovaný

izolát se blíží přirozeným podmínkám, ale stále jde o modifikované systémy. Nicméně tím,

že se důsledně propojí in vitro a in vivo testy, lze získat komplexní výsledky, které v jiných

studiích chybí (Kim a kol. 2007) a které vypovídají o specifičnosti jednotlivých izolátů rodu

Lecanicillium.

V této studii byly izoláty dosaženy následující výsledky:

• Izoláty Lat, NL02 a Mycotal dle ITS sekvencí náleží do Lecanicillium cf. lecanii,
VL02 a I9 do okruhu druhu L. cf. attenuatum.

• Velikost konidií se u jednotlivých izolátů liší, stejně tak intenzita jejich produkce (na
plochu nebo v 1 ml suspenze): Nejvyšší produkce byla naměřena u I9, nejnižší u
NL02, přičemž největší konidie má VL02 a nejmenší Mycotal.

• Nejefektivněji kolonizoval biotrofního houbového patogena (Sphaerotheca fuliginea)
kmen I9 a následně LAT, nejhorší byl VL02.

• Na myceliu ektomykorhizního druhu Amanita muscaria in vitro intenzivně
parazitoval kmen I9, na druhu Paxillus involutus žádný. Tyto poznatky jsou nové a
originální, protože doposavaď nebyly mykoparazitické vlastnosti hub testovány na
myceliích ECM hub.

• V rámci entomopatogenních vlastností - kumulativní mortality - byl vyhodnocen
nejlepším izolátem VL02. V kategorii „infikované“ se od sebe však jednotlivé izoláty
nelišily.

• Vlastnosti izolátů, jako saprofytický růst in vitro, výtěžnost konidií a parazitismus na
ECM druhu houby „in vitro“ jsou spolu pozitivně korelované. Ve všech sledovaných
vlastnostech byl nejlepší izolát I9 vyizolovaný z Ips typhographus. Vyjímkou byla
proměnná „radiální růst in vitro“, který byl nejrychlejší u izolátu Lat – vyizolovaný
z ektomykorhizní houby.
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