Školitelský posudek na magisterskou práci Bc Barbory Zdvihalové na téma „Saprotrófní růst a patogenní vlastnosti rodu *Lecanicillium* (Sordaryomycetes; Clavicipitaceae)“

Barbora Zdvihalová se ve své práci zabývala ekonutričními vlastnostmi, morfologií a taxonomií pěti izolátů rodu *Lecanicillium* spp. různého původu.

Nelehkého tématu se shostila s energií a s pozitivním přístupem. Pečlivě naplánovala experimenty, které konzultovala s odborníky. Vzhledem k tématu, Barbora musela zvládnout část molekulárních metod, morfologii a taxonomii čeledi Clavicipitaceae. Rovněž musela prokázat schopnost pracovat s izoláty v „*in vitro*“ podmínkách a stejně tak založit a vyhodnotit testy. Další část práce se zabývala tritrofickým systémem – rostlina/patogen/hmyzí škůdce/ izolát *Lecanicillium* spp. a představoval experimenty ve fytotronu. Bára zpracovala celou řadu dat adekvátním způsobem. Musím vyzdvihnout, že mnohé přístupy Bary k biotestům byly inovativní a originální, protože se jednalo o první testování izolátů rodu *Lecanicillium* spp. vůbec na ektomykorhizních myceliích „*in vitro*“. Celkově, takovýto komplexní přístup k vyhodnocení vlastností izolátů mikromycet je velmi unikátní.

I když se na finální podobě práce podepsal stres a únava, hodnotím celkově práci jako velmi zdařilou a s prací Barbory jsem velmi spokojená. Hodnocení práce ponechávám na oponentech-specialistech.

Ing. Miloslava Kavková, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 20.5.2014